
 1

Proč je OSN důležitá?
1. Pomáhá milionům lidí

• OSN poskytuje pomoc a ochranu miliónům lidí, kteří utíkají před válkou, hladem nebo 
pronásledováním. 

2. Poskytuje humanitární pomoc
• Koordinuje mezinárodní reakci na humanitární potřeby pro více než 200 milionů lidí po celém 

světě. OSN poskytuje potraviny a pomoc milionům lidí v nouzi ve více než 120 zemích světa. 

3. Podílí se na očkování dětí a nastavuje pravidla ochrany zdraví
• Zásobuje vakcínami 45 % dětí na celém světě a pomáhá tak zachránit 3 miliony životů ročně. 

Díky celosvětovému úsilí OSN byly zcela vymýceny např. pravé neštovice.

4. Bojuje proti změně klimatu a řeší globální krizi s vodou
• Spolupracuje s členskými státy na udržení globálního oteplení pod hranicí 2 °C a tím chrání 

naši planetu. Aktivně se věnuje globální vodní krizi, která postihuje více než 3,6 miliardy lidí 
po celém světě.

5. Usiluje o zachování míru
• S 87 000 příslušníky tzv. modrých přileb ve 12 misích po celém světě přispívá k udržování míru 

a prevenci konfliktů. Podporuje odzbrojování a zákaz zbraní hromadného ničení. 

6. Chrání a prosazuje lidská práva
• Celosvětově chrání a podporuje lidská práva prostřednictvím 80 úmluv a deklarací.

7. Podporuje demokracii ve světě 
• Pomáhá stabilizaci a rozvoji demokratických procesů v postkonfliktních situacích. Podporuje 

zhruba 50 zemí ročně při přípravě a realizaci demokratických voleb.

8. Podporuje ženy
• Poskytuje podporu více než 30 milionům žen ročně v oblasti služeb sexuálního a reprodukčního 

zdraví.

9. Chrání kulturní a přírodní dědictví lidstva
• Důležitou práci odvádí OSN i na poli ochrany unikátních kulturních památek. Díky UNESCO - 

jedné z odborných organizací systému OSN – jsou mimořádné výtvory lidstva a přírodní památky 
lépe chráněny. Seznam přírodního a kulturního dědictví zahrnuje téměř 1200 položek. 

• Prosazuje rovný přístup k inkluzivnímu, spravedlivému a kvalitnímu vzdělávání a  podporuje 
celoživotní vzdělávání.

…A mnohem víc

10. Podporuje rovný přístup ke vzdělávání



 2

Proč je členství Česka v OSN důležité?
Členství v  OSN a jejích volených orgánech a ujednáních umožňuje Česku aktivně prosazovat politické 
a ekonomické zájmy, prezentovat, sbližovat či koordinovat naše postoje vůči ostatním zemím 
a posilovat mezinárodní prestiž země. Díky aktivnímu členství v OSN můžeme přispívat k udržování 
mezinárodního řádu a bezpečnosti a prosazování lidských práv. 

OSN je jedinou mezinárodní mezivládní organizací s univerzálním členstvím a je tedy jedinečnou 
platformou pro řešení globálních problémů. 

Jaká je role Česka v OSN?
Československo bylo jedním z 51 zakládajících členů OSN. Nástupnická ČR je v OSN aktivním hráčem 
v celé řadě prioritních témat. V 90. letech bylo Česko zvoleno nestálým členem Rady bezpečnosti 
OSN a aktuálně se o tento prestižní post uchází pro roky 2032 až 2033. Česko bylo opakovaně zvoleno 
Valným shromážděním OSN do Rady OSN pro lidská práva (UNHRC), kde dlouhodobě prosazuje 
dodržování lidských práv ve světě. Pravidelně obsazuje řídící posty v celé řadě orgánů OSN. 

Jaké jsou priority Česka v OSN?
Aktuálně čelíme jedné z největších výzev pro celosvětový mír a bezpečnost, kterou představuje 
ruská agrese proti Ukrajině. Česko v OSN prosazuje dodržování mezinárodního řádu založeného 
na pravidlech a povolání Ruska k odpovědnosti za toto bezprecedentní porušování Charty OSN 
a mezinárodního práva. Česko zároveň přikládá význam reformě systému OSN, vč. hlavních orgánů 
OSN, aby tato organizace mohla důrazněji a efektivněji  čelit globálním výzvám.

K čemu je dobrý zápis na seznamech UNESCO? 
Kromě mezinárodní prestiže napomáhá zápis na některý ze seznamů UNESCO k zachování dané 
památky či tradice, čímž dochází i k posilování soudržnosti místních komunit a rozvoji dané lokality, 
např. i díky příjmům z turistického ruchu. 

Nejčastější otázky  
a odpovědi



 3

Kde se s výstupy OSN setkáte v každodenním životě?  
Takřka na každém kroku, např.:

• Při využívání internetu: globální propojení a využití sítí a služeb širokopásmového internetu je 
regulováno pravidly domluvenými v rámci OSN.

• Při nemoci: základní pravidla poskytování zdravotnické péče vychází z dohod uzavřených 
v rámci OSN

• Při zahraničních cestách: díky OSN jsou  všude na světě stejné nebo velmi podobné dopravní  
předpisy, dopravní značky nebo řidičské průkazy

• Při zasílání pošty či volání do zahraničí: OSN unifikuje standardy pro poštovní a telefonní styk 
a propojuje národní komunikační sítě

• V letecké nebo námořní dopravě: v rámci OSN se domlouvají standardy pro mezinárodní přelety 
a námořní navigace

• Při sledování televizního a rozhlasového vysílání: díky dohodám v rámci OSN se národní 
televizní a rozhlasová vysílání navzájem neruší

• Při předpovědi počasí: propojení meteorologických systémů umožňuje předvídání změn počasí 
s přesností, jak ji známe dnes

• Na pracovišti: v rámci OSN státy domlouvají standardy pracovních podmínek a bezpečnosti 
práce

Praktické výstupy OSN

Více informací o OSN 

https://osn.cz/ 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/cr_v_mezinarodnich_organizacich/osn/index.html

https://osn.cz/
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/cr_v_mezinarodnich_organizacich/osn/index.html

